A depender da marca e produto que está sendo contratado, poderão ser incluídos nas coberturas 

do presente seguro os veículos nacionais ou importados destinados ao transporte de pessoas na 

categoria passeio (capacidade até 10 (dez) passageiros), veículos da categoria esportiva e furgões ou 

pick-ups com capacidade de carga para até 1.500 (mil e quinhentos) kg, motocicletas (categorias 30 e 

31), e caminhões de carga. 

7.2. A alteração ou correção do tipo de utilização do veículo para usos ou categorias previstas na 

Cláusula VEÍCULOS EXPRESSAMENTE EXCLUÍDOS DO SEGURO destas Condições Gerais deverá ser